
 

MEMORANDO SEI Nº 0024197793/2025 - SES.UAD.ACM

 

 

Joinville, 16 de janeiro de 2025.
À
SAP.LCT
 
Assunto: Análise Técnica - Pregão Eletrônico 453/2024.
Objeto: Aquisição de Materiais de Enfermagem (Insumos para punção, infusão e monitoração).
 

 
Em atenção ao documento SEI nº 0024197642, segue análise solicitada: 
 

Item Material/Serviço Unidade
de medida EMPRESA Marca

Proposta de
acordo com
o edital

8.10.1- Registro
Anvisa

8.10.2-
Prospecto/
Ficha
Técnica

Amostra Parecer

61 44207 - EQUIPO MACROGOTAS COM INJETOR LATERAL PARA
ADMINISTRAÇÃO DE SOLUÇÕES PARENTERAIS; ISENTO DE
PONTOS DE VAZAMENTOS; BICO PERFURANTE COM TAMPA
DE PROTEÇÃO, CAPAZ DE PERFURAR E PENETRAR FRASCO/
BOLSA DE SORO SEM A NECESSIDADE DE PERFURAÇÃO
PRÉVIA OU USO DE FORÇA EXTRA E SEM DEFORMAR OU
QUEBRAR; COM CÂMARA DE GOTEJAMENTO
TRANSPARENTE E FLEXÍVEL, COM FILTRO DE
PARTÍCULAS DE 15 MICRAS EM SEU INTERIOR, COM
GOTEJADOR PRECISO OBEDECENDO A RELAÇÃO 1 ML=20
GOTAS; COM ENTRADA DE AR COM FILTRO HIDRÓFOBO E
TAMPA REVERSÍVEL; TUBO DE PVC TRANSPARENTE DE NO
MÍNIMO 1,50 METROS DE COMPRIMENTO, QUE NÃO
APRESENTE MEMÓRIA APÓS USO DA PINÇA ROLETE;
INJETOR LATERAL ISENTO DE LATEX, QUE NÃO APRESENTE

Unidade IMEDIATA
DISTRIBUIDORA
DE PRODUTOS
PARA A SAUDE
LTDA

LABOR
IMPORT

De acordo 10369460065-
Registro vigente,
referente a
diversos modelos
de equipos, 
confirmado no
portal da Anvisa.

Apresentou EXIGE
A ficha técnica não deixa
claro o atendimento a alguns
requisitos. Para
continuidade na análise,
solicitamos:

1- Que a empresa
informe qual o modelo
ofertado pois na ficha
constam dois modelos,
códigos 5401 e 8007;

2- Que a empresa confirme
que o item ofertado atende

16/01/2025, 16:13 SEI/PMJ - 0024197793 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000026359197&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 1/2



VAZAMENTO APÓS O USO; PINÇA ROLETE (REGULADOR DE
FLUXO) DE ALTA PRECISÃO, COM AJUSTE PROGRESSIVO DA
VAZÃO (DEVE PERMITIR AO PROFISSIONAL REGULAR O
FLUXO DE GOTAS/MINUTO DA INFUSÃO ENTRE O ZERO E
VAZÃO LIVRE, SEM VARIAÇÃO ABRUPTA DO FLUXO);
CONECTOR DISTAL LUER LOCK COM TAMPA PROTETORA,
QUE ENCAIXE-SE AO CATÉTER OU CONEXÃO DUAS VIAS
SEM VAZAMENTOS, SEM A NECESSIDADE DE USO DE
FORÇA EXTRA E QUE PERMITA A DESCONEXÃO AO FINAL
DA INFUSÃO SEM EXIGIR FORÇA EXTRA; EMBALAGEM
INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO COM ABERTURA
EM PÉTALA, ESTERILIZADO A OXIDO DE ETILENO OU RAIO
GAMA; COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA,
TIPO E DATA DE ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE, LOTE,
REGISTRO NA ANVISA, EM CONFORMIDADE COM A
PORTARIA INMETRO 502 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2011 E
SUAS ATUALIZAÇÕES. 

as seguintes exigências:

2.1- CAMARA DE
GOTEJAMENTO COM
FILTRO DE PARTÍCULAS
DE 15 MICRA EM SEU
INTERIOR;

2.2- CONECTOR DISTAL
LUER LOCK;

2.3- QUE O PRODUTO É
EMBALADO EM PAPEL
GRAU CIRÚRGICO. 

Haverá a necessidade de
apresentar amostras. 

 
Atenciosamente,
 

 

Documento assinado eletronicamente por Ivosney Joao Leite Bueno, Coordenador(a), em 16/01/2025, às 16:00, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto
Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0024197793 e o código CRC 383DBB1C.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
24.0.187346-0

0024197793v5

16/01/2025, 16:13 SEI/PMJ - 0024197793 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000026359197&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 2/2


